Projeto de resolução - 9tzgoscj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9tzgoscj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 612/2025
Protocolo nº 7761/2025
Processo nº 2336/2025

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Valdemar Kumbier.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual e, nos termos do artigo 19, inciso II, alíneas “a” e “b”, e artigo 14, §2º,
da Resolução nº 6.597, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Concede Título de Cidadania Mato-Grossense ao Sr. Valdemar Kumbier, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Mato-Grossense é uma honraria destinada a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Valdemar Kumbier nasceu em 23 de setembro de 1948, em Horizontina, interior do Rio Grande do Sul. Filho
da terra e moldado pelos valores do campo, cresceu em um ambiente onde a honestidade, a palavra dada e
a união familiar eram a base de tudo. Desde cedo, aprendeu que os caminhos mais sólidos são aqueles
construídos com esforço diário e respeito pelo outro.

Estudou em Tucunduva (RS), onde concluiu o segundo grau com formação em Contabilidade. A educação
foi sua primeira conquista — um passo essencial que lhe abriria portas, mesmo diante de tantas dificuldades.
E foram muitas. Começar no comércio de móveis exigiu coragem, resiliência e fé. Os desafios eram grandes,
mas seu desejo de crescer e de oferecer um futuro digno à sua família foi ainda maior.

Em 1988, Valdemar deu um passo ousado e recomeçou a vida em Campo Verde, no Mato Grosso. Foi lá
que, com suor e perseverança, fundou a Móveis Kumbier, empresa que representa não apenas uma
conquista profissional, mas um sonho realizado — fruto de anos de dedicação e de valores firmes, que
sempre o guiaram.

1

Projeto de resolução - 9tzgoscj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pai de Marcelo e Everton, Valdemar encontra na família sua maior motivação. Foram eles, junto de seus
entes queridos, os grandes pilares que o sustentaram nos momentos difíceis e com quem compartilhou suas
vitórias mais importantes.

Homem de fé inabalável, acredita em Deus como criador e guia de sua trajetória. Sua maior alegria está nas
coisas simples e verdadeiras: ver quem ama com saúde, bem-estar e paz. Nos momentos de lazer, valoriza
as boas pescarias entre amigos e as reuniões familiares — encontros onde a vida é celebrada com leveza e
afeto.

Hoje, ao olhar para trás, Valdemar reconhece com gratidão cada passo da caminhada. Seu legado é muito
mais que uma empresa bem-sucedida — é o exemplo de que é possível vencer com honestidade, dignidade
e amor ao que se faz.

E se um dia for lembrado, deseja que seja pelas boas memórias que ajudou a construir, pelos laços que
cultivou e pelo trabalho que fez com o coração.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Julho de 2025

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2